2 – D.O.E.; Poder Executivo, Seção I, São Paulo, 111 (219), quarta-feira, 21 de novembro de 2001

DECRETOS

DECRETO Nº 46.285,
DE 19 DE NOVEMBRO DE 2001

Dispõe sobre abertura de crédito suplemen-
tar ao Orçamento Fiscal em Diversos órgãos
da Administração Pública, visando ao aten-
dimento de Despesas com Pessoal e Encar-
gos Sociais

Retificação do D.O. de 20-11-2001
No Artigo 4º, leia-se como segue e não como

constou:
Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data

de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 31 de
outubro de 2001.

GOVERNO E
GESTÃO ESTRATÉGICA

Secretário: ANTONIO ANGARITA
Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900
Fone: 3745-3344

CASA MILITAR

Despacho do Ordenador de Pagamento,
de 20-11-2001
Acolhendo a justificativa das autoridades compe-

tentes, responsáveis pela unidade de despesa men-
cionada, que demonstrou a satisfação do requisito
de relevante razão de interesse público, de que trata
a parte final do art. 5º do Estatuto das Licitações, LF
8.666-93, na redação consolidada determinada pela
LF 8.883-94, para justificar o pagamento, indepen-
dentemente da ordem cronológica da respectiva exi-
gibilidade, de cada uma das despesas, já efetuadas
após regular contratação, a seguir indicadas.

Pagamentos imprescindíveis ao bom andamen-
to do serviço público na Secretaria do Governo e
Gestão Estratégica
UGO 280013 - Unidade Gestora Orçamentária
UGF 280003 - Unidade Gestora Financeira
UGE 280106 - Unidade Gestora Executora
Vencimento Número da PD Valor
20-11-2001 2001PD01707 12.896,00

TOTAL 12.896,00

FUNDAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO
ADMINISTRATIVO

Despacho da Diretora Executiva, de 7-11-2001
Proc. 647-2001 - Ratifico a inexigibilidade de lici-

tação, fundamentada na autorização do Superinten-
dente de Projetos e na manifestação da Assessoria
Jurídica que acolho, para contratação de serviços
técnicos profissionais especializados a serem reali-
zados por Heilio Kohama, nos termos do art. 25, inc.
II, combinado com art. 13, inc. III da Lei 8.666-93.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
ESTADO DE SÃO PAULO

Portaria do Responsável pelo Expediente da
Superintendência, de 16-11-2001

Designando Maria Cecília M. de Camargo
Cunha, RG 7.880.239, Engenheiro IV - Responsável
pelo Expediente da Divisão de Engenharia IP-22
para, em substituição a Martha Rodrigues de Cas-
tro, RG 5.659.541, exercer a Supervisão de Estagiá-
rios na área de Análise de Sistema, na Comissão de
Supervisão de Estagiários do Programa de Bolsas
da Fundap, ficando mantidos os demais membros.
(Proc. IP-5029-85) (Port. Ipesp 246-2001)

ECONOMIA E
PLANEJAMENTO

Secretário: ANDRÉ FRANCO MONTORO FILHO
Rua Iguatemi, 107 - 12º andar - Itaim Bibi - CEP 01451-011
Fone: 3845-5544

FUNDAÇÃO PREFEITO FARIA LIMA

CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISA DA
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E
FINANCEIRA - GERÊNCIA ADMINISTRATIVA
Extrato de Termo de Aditamento
Procedimento FPFL 919-1º AP - 2000 - Contratante: Fun-

dação Prefeito Faria Lima - Cepam - Contratada: Imprensa
Oficial do Estado S/A - Imesp - Termo de Aditamento de
Contrato 190-2001, de 30-10-2001, de prestação de serviços
de confecção de publicações, fica alterado o valor do
Termo de Aditamento e Prorrogação de Contrato 134-2001,
celebrado em 16-8-2001, de R$ 143.220,00 para R$
144.690,00.

conforme requerido às fls. 21, fica concedida a prorrogação de prazo para defesa, por 15 dias, a partir da publicação
desta.

Proc. 661/98 - AI 2092/2093 - Germany Importação e Comércio Ltda. - CNPJ 02.336.310/0001-07- Adv. João Roberto
Leme - OAB/SP 39.177, fica anulado das folhas 24 a 33, manifeste-se a autuada no prazo de 7 dias, nos termos da Lei
10.177, de 30-12-98.

Proc. 651/00 - AI 0295 - Jomac Boutique Ltda. - Adv. José Carlos Etrusco Vieira - OAB/SP 41.566 - Adv. Silvana T. Vieira
- OAB/SP 60.575 - defiro a oitiva das testemunhas arroladas às fls. 26 - Nair Adel Hassan - RG 18.102.551.6 - Helga Mara de
Carvalho - RG 22.739.317.2 - e designo audiência para o dia 19-12-2001 às 10:30 horas, na Rua Barra Funda, 930 - 4º andar
sala 405 - Barra Funda - São Paulo/SP.

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
Despachos do Superintendente
De 12-11-2001
Homologando os Processos de Auto de Infração

Proc. Nº Autuados Met. R$ Multa

QUALIDADE INDUSTRIAL
12015/2001 Minha Moto Ltda. 0260 2.128,20
15842/2001 Esgalha Equipamentos de Segurança Ltda. 0362 1.702,56
15843/2001 Extintores Brooklim Ltda-ME 0362 1.064,10
17461/2001 Célia Aldevina de Lacerda Oliveira-ME 0362 212,82
INSTRUMENTOS
11316/2001 Comércio e Manutenção de Balanças Jundiaí Ltda. 0343 425,64
11375/2001 Digi-Tron Instrumentos de Pesagem Ltda. 0141 212,82
18718/2001 Panificadora Pão e Sabor Ltda. 0094 319,23
18727/2001 Prata & Barros Ltda. 0248 159,61
19504/2001 Carrefour Comércio e Indústria Ltda. 0339 1.276,92
19509/2001 Ectore Chiarelli Filho 0377 212,82
19537/2001 Luciano Pereira Leal 0377 212,82
20033/2001 João Rossi Jorge 0377 106,41
20064/2001 Torque S/A. 0402 851,28
CARGAS PERIGOSAS
06582/2001 Selma Regina Attisano Bezerra 0232 425,64
09880/2001 Ierres Cocenso 0238 425,64
15924/2001 Transportes Bateias Ltda. 0349 319,23
16811/2001 Laércio Limão 0144 Advertência
16812/2001 Luiz Mauricio Octavio Martins 0144 851,28
17001/2001 Valdir da Silva Cordeiro 0159 425,64
17505/2001 Transrio Transportes Rio Vermelho Ltda. 0349 2.128,20
17870/2001 Campo Diesel Comércio de Petróleo Ltda. 0232 1.276,92
17871/2001 J. D. Cocenzo & Cia. Ltda. 0232 638,46
17874/2001 Luiz Martelli & Cia. Ltda. 0232 Advertência
17876/2001 Petro Rio Comércio de Combustíveis Ltda. 0232 638,46
17878/2001 Tigrão Comércio de Petróleo Ltda. 0232 Advertência
17879/2001 Transportes Ceam Ltda. 0232 1.276,92
TÊXTIL
17580/2001 Conexão Plaza Modas Ltda. 1767 319,23
17807/2001 Poá Têxtil S/A. 1504 425,64
19218/2001 Alicio Lopes de Oliveira Confecção-ME 1517 319,23
19223/2001 Augusto Estevam Judice 1814 1.276,92
19228/2001 Capital Têxtil Com. e Confecções Ltda. 1814 851,28
19253/2001 Dino Ferruci Vestuário Ltda. 1767 319,23
19255/2001 E.A.G. Marques-ME 1504 638,46
19260/2001 Fattore Confecções Ltda-ME 1504 638,46
19262/2001 Fort Fashion Ind. & Com. de Confecções Ltda. 1265 1.276,92
19263/2001 Free Ride Ind. e Com. Ltda. 1767 638,46
19268/2001 Hippous Boutique Ltda. 1844 319,23
19269/2001 History Jeans Confecções Imp. e Exp. Ltda. 1517 319,23
19308/2001 Now Design Ltda-ME 1517 319,23
19318/2001 Rivail Euclides Pexe-ME 1265 425,64
19321/2001 Romalhas Ind. e Com. Ltda. 1265 851,28
19917/2001 Ind. Com. de Confecções Elias Acunha Ltda. 1844 2.553,84
20774/2001 Bazar Los Andes Ltda-ME 1517 638,46
MERCADORIA ACONDICIONADA
17209/2001 Catrícala & Cia. Ltda. 0255 170,25
17223/2001 Fábrica de Velas São Domingos Ltda. 0414 3.064,60
17224/2001 Hikari - Ind. e Comércio Ltda. 0186 2.383,58
19015/2001 J.M. Participações Ltda-ME 0411 319,23
19018/2001 La Pastina Imp. Exp. Ltda. 0204 681,02
19022/2001 M.S. Peruíbe Pães e Doces Ltda. 0113 Advertência
19027/2001 Nestlé Brasil Ltda. 0393 681,02
19030/2001 Norte Salineira S/A. Ind. e Com. Norsal 0269 851,28
19047/2001 Refinaria Nacional de Sal S/A. 0414 3.830,76
19048/2001 Refinaria Nacional de Sal S/A. 0408 851,28
19051/2001 Renato Miranda e Cia. Ltda-ME 0372 319,23
19055/2001 Sadia S/A. 0365 681,02
19057/2001 Sagemuller Ltda. 0393 1.191,79
19058/2001 Sakura Nakaya Alimentos Ltda. 0408 255,38
19063/2001 Scopo Alimentos Ltda. 0255 2.553,84
19064/2001 Scopo Alimentos Ltda. 0255 2.553,84
19065/2001 Scopo Alimentos Ltda. 0255 1.915,38
19074/2001 Supermercado Hortolândia Ltda. 0408 319,23
De 13-11-2001
Homologando os Processos de Auto de Infração

Proc. Nº Autuados Met. R$ Multa

CARGAS PERIGOSAS
15897/2001 Posto A.P. Derivados de Petróleo Ltda. 0349 425,64
QUALIDADE INDUSTRIAL
15812/2001 Antonio Carlos da Cunha - Mirassol-ME 0362 851,28
15879/2001 Nair Nogueira-ME 0362 851,28
15880/2001 Nair Nogueira-ME 0362 1.276,92
TÊXTIL
19216/2001 Ademir Antiqueira Olanda-ME 1767 638,46
19259/2001 Falanthi Modas Ltda. 1844 2.553,84
19278/2001 José Luiz Brandão Americana-ME. 1814 638,46
19288/2001 M.E. Ishida & Cia. 1265 638,46
19291/2001 Magazine Miyahira e Miashiro Ltda. 1767 319,23
19295/2001 Márcio Aparecido de Souza Viegas-ME 1265 319,23
19297/2001 Mario Tanno Confecções Ltda. 1814 319,23
19301/2001 Moda e Arte Têxtil Ltda. 1814 159,61
19312/2001 Paulo Angelini-ME 1814 212,82
19898/2001 Chik’s Center Modas Ltda. 1265 638,46
MERCADORIA ACONDICIONADA
16917/2001 Ibisa Agro Industrial Ltda. 0266 1.191,79
16924/2001 Máximo Alimentos do Brasil Ltda. 0263 851,28
16926/2001 Neusa Sueli Borges de Souza 0266 Advertência
16930/2001 Parmalat Brasil S/A. Ind. de Alimentos 0266 681,02
16934/2001 Raroz Agroindústria do Sul Ltda. 0400 1.064,10
16937/2001 São Jorge Albrasa Alims. Bras. S/A. 0400 851,28
16989/2001 Padaria Oriente de Piraju Ltda. 0369 638,46
17067/2001 Adria Alimentos do Brasil Ltda. 0263 681,02

ASSINATURAS – (11) 6099-9421 e 6099-9626

PUBLICIDADE LEGAL – (11) 6099-9420 e 6099-9435

VENDA AVULSA – EXEMPLAR DO DIA: R$ 2,38 — EXEMPLAR ATRASADO: R$ 4,80

FILIAIS – CAPITAL
• JUNTA COMERCIAL – (11) 3825-6101 - Fax (11) 3825-6573 - Rua Barra Funda, 836 - Rampa

• POUPATEMPO/SÉ – (11) 3117-7020 - Fax (11) 3117-7019 - Pça do Carmo, snº

FILIAIS - INTERIOR

• ARAÇATUBA – Fone/Fax (18) 623-0310 - Rua Antonio João, 130

• BAURU – Fone/Fax (14) 227-0954 - Pça. das Cerejeiras, 4-44

• CAMPINAS – Fone (19) 3236-5354 - Fone/Fax (19) 3236-4707 - Rua Irmã Serafina, 97 - Bosque

• MARÍLIA – Fone/Fax (14) 422-3784 - Av. Rio Branco, 803

• PRESIDENTE PRUDENTE – Fone/Fax (18) 221-3128 - Av. Manoel Goulart, 2.109

• RIBEIRÃO PRETO – Fone/Fax (16) 610-2045 - Av. 9 de Julho, 378

• SÃO JOSÉ DO RIO PRETO – Fone/Fax (17) 234-3868 - Rua Machado de Assis, 224 - Santa Cruz
• SOROCABA – Fone/Fax (15) 233-7798 - Rua 7 de Setembro, 287 - 5º andar - Sala 51

Estado de São Paulo

EXECUTIVO
SEÇÃO I

Gerente de Redação - Cláudio Amaral

REDAÇÃO
Rua João Antonio de Oliveira, 152

CEP 03111-010 – São Paulo
Telefone 6099-9800 - Fax 6099-9706

http://www.imprensaoficial.com.br
e-mail: imprensaoficial@imprensaoficial.com.br

DIRETOR-PRESIDENTE
Sérgio Kobayashi

DIRETOR VICE-PRESIDENTE
Luiz Carlos Frigerio

DIRETORES
Industrial: Carlos Nicolaewsky

Financeiro e Administrativo: Richard Vainberg

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S.A. IMESP
CNPJ 48.066.047/0001-84

Inscr. Estadual - 109.675.410.118

Sede e Administração
Rua da Mooca, 1.921 - CEP 03103-902 - SP

(PABX) 6099-9800 - Fax (11) 6692-3503

JUSTIÇA E DEFESA DA CIDADANIA

Secretário: EDSON LUIZ VISMONA
Pátio do Colégio, 148 - Centro - CEP 01016-040
Fone: 239-4399

GABINETE DO SECRETÁRIO
Retificação do D.O. de 20-11-2001
Nas Portarias do Chefe de Gabinete, de 19-11-2001, em nome de: Alvaro Manoel dos Santos, RG 5.254.109, e João

Batista Camargo, RG 8.121.637,
onde se lê: Aposentando, leia-se: Concedendo Aposentadoria.

FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

ASSESSORIA TÉCNICA DA DIRETORIA EXECUTIVA - CONTROLE E PROCESSOS
Decisões da Diretoria de Fiscalização, de 19-11-2001
Intimações de Despachos Proferidos em Procedimentos Sancionatórios - Autos de Infração
Proc. 369-2000 - AI 4700 - Bazar Santa Auta Ltda. ME - CNPJ 54.470.125/0001-04 - sem advogado, o recurso de fls. 20

não comporta acolhimento, em razão do art. 40, II, da Lei 10.177-98, uma vez que a empresa não exerceu o seu direito no
prazo determinado.

Proc. 326-2000 - AI 4551 - Autofer Veículos e Peças Ltda. - CNPJ 65.541.245/0001-71 - sem advogado, o recurso de fls.
26 e 27 não comporta acolhimento, em razão do art. 40, II, da Lei 10.177-98, uma vez que a empresa não exerceu o seu
direito no prazo determinado.

Julgo subsistentes e homologo os autos de infração abaixo relacionados, impondo as seguintes multas:

Processo/Ano A.Infração Autuado CNPJ Multa em Reais Advogado
649/98 2155/2156 Dempa Comercial Ltda. 00.022.949/0001-92 1.608,92 Sem Advogado;
331/00 4405 M. V. Automóveis e Peças Ltda. 49.288.749/0001-75 24.467,00 Sem Advogado.

Os requerimentos deverão ser protocolizados ou encaminhados por via postal no prazo de 15 dias à Rua Barra Funda,
930, 4º andar sala 406 - Barra Funda - São Paulo/SP - CEP 01152-000, no horário das 8:00 as 17:00. (2ª Publicação).

Tendo em vista o disposto no art. 4º, § 1º, da Portaria Procon 6-2000, fica a autuada abaixo relacionada para, no prazo
de 7 dias, a partir desta publicação, juntar os documentos que comprovem a receita mensal média declarada, sob pena de
prevalecer o valor (a ser) estimado por este órgão:

Processo/Ano Auto de Infração Autuada CNPJ Advogado
552/00 0184 Adrenalina Indústria e Comércio Ltda. 60.659.752/0004-33 Sem advogado

O requerimento deverá ser protocolizado ou encaminhado por via postal no prazo de 15 dias à Rua Barra Funda, 930,
4º andar sala 406 - Barra Funda - São Paulo/SP - CEP 01152-000, no horário das 8:00 as 17:00.

Concedida a restituição de prazo de 15 dias para interposição de recurso para o processo abaixo relacionado, a partir
desta publicação:

Processo/Ano Auto de Infração Autuada CNPJ Advogado
405/00 AI 3857/3858 Auto Posto Maria Campos Ltda. 44.308.120/0001-26 Cristiane Watanabe Pereira -OAB/SP 163.992;

Willian F. Silva de Oliveira - OAB/SP 87.702 E;
443/00 AI 057 Jee Mira Modas Ltda. 02.101.803/0001-68 Sem Advogado;
444/00 AI 058 Caml Comércio de Confecções e Artigos Esportivos Ltda. 02.170.939/0001-20 Sem Advogado;
579/2001 AI 1628 Carrefour Com. Ind. Ltda. Jerônimo Romanello Neto - OAB/SP 91.798;

Adv. Nelson Altemani - OAB/SP 11.046,